Дело №

УИД 07 RS0001-01-2020-001152-68

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 июля 2020 года г.о. Нальчик

Нальчикский городской суд Кабардино - Балкарской Республики в составе: 

председательствующего - Кафоевой З.Р., 

при секретаре - Боттаеве М.В.,

с участием: государственных обвинителей - старших помощников прокурора г.о. Нальчик Тоховой Е.А. и ФИО1,

подсудимого - ФИО2,

защитника - адвоката Псомиади Т.Н., предоставившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 171.3, ч.1 ст. 171.3, ч.1 ст. 171.3 и ч.1 ст. 171.3 УК РФ, 

установил:

ФИО2 четырежды совершил закупку и хранение спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, в случаях, когда такая лицензия обязательна, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» №171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ государством осуществляется регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области. 

В соответствии с п. 2 ст. 18 Закона лицензированию подлежат виды деятельности по закупке и хранению спиртосодержащей продукции (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 102-ФЗ).

ФИО2, достоверно зная требования и условия федерального законодательства, регулирующего оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Российской Федерации, имея прямой умысел, направленный на незаконную закупку и хранение спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 час. 00 мин. на территории ОАО ТК «Нальчик», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

<

адрес> 

<

адрес>, приобрел у неустановленного органами следствия лица спиртосодержащую продукцию в количестве 75 бутылок с этикетками «Народная», емкостью каждая 0,5 л., без специальных федеральных марок /ФСМ/; 252 бутылки с этикетками «Чистое серебро», емкостью 0,5 л. каждая, без ФСМ; 240 бутылок с этикетками «Рублевка», емкостью 0,5 л. каждая, без ФСМ; 300 бутылок с этикетками «Добрый медведь», емкостью 0, 5 л. каждая, без ФСМ; 15 бутылок с этикетками «Барская», емкостью 0.5 л. каждая, без ФСМ; 8 бутылок с этикетками «Финский залив/Finskiy Zaliv/», емкостью 0,5 л. каждая, без ФСМ, загрузил их в кузов автомобиля «ГАЗ 2705» с государственным регистрационным знаком № после чего при выезде с территории ОАО ТК «Нальчик» ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 час. 10 мин. был задержан сотрудниками полиции, которыми в кузове указанного автомобиля обнаружена и изъята данная спиртосодержащая продукция.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкости в бутылках с этикетками водок «Добрый медведь», «Финский залив/Finskiy Zaliv/», «Рублевка», «Народная», «Барская», «Чистое серебро», представленные на экспертизу, не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые». Общие технические условия по органолептическим и физико-химическим показателям, являются спиртосодержащими жидкостями крепостью: 39,0%, 38,0%, 35,4%, 39,0%, 36,4%, и 30,4% об., содержание токсичности микропримесей не превышает требований, предусмотренных ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». 

Согласно справки № об исследовании документов по факту обнаружения алкогольной продукции от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость обнаруженной спиртосодержащей продукции в общем количестве 890 бутылок составляет 175 077 руб.

Он же, ФИО2, совершил закупку, хранение и перевозку спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» №171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ государством осуществляется регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области. 

В соответствии с п. 2 ст. 18 Закона лицензированию подлежат виды деятельности по закупке, хранению и перевозке спиртосодержащей продукции (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 102-ФЗ).

ФИО2, достоверно зная требования и условия федерального законодательства, регулирующего оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Российской Федерации, имея прямой умысел, направленный на незаконную закупку, хранение и перевозку спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 час. 00 мин. на территории Республики Северная Осетия-Алания в неустановленном органами следствия месте, у неустановленного органами следствия лица приобрел спиртосодержащую продукцию в количестве 390 бутылок с этикетками «Барская», емкостью 0,5 л. каждая, без ФСМ; 240 бутылок с этикетками «Чистое серебро», емкостью 0,5 л. каждая, без ФСМ; 360 бутылок с этикетками «Рублевка», емкостью 0,5 л. каждая, без ФСМ; 825 бутылок с этикетками «Добрый медведь», емкостью 0,5 л. каждая, без ФСМ, загрузил указанную спиртосодержащую продукцию в кузов автомобиля «ГАЗ 270500» с государственным регистрационным знаком № и перевез в 

<

адрес>-Балкарской Республики, где хранил на территории ОАО ТК «Нальчик», расположенного по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 час. 00 мин. на территории ОАО ТК «Нальчик», расположенном по адресу: 

<

адрес>» сотрудниками полиции обнаружен автомобиль «ГАЗ 270500» с государственным регистрационным знаком № в кузове которого хранилась спиртосодержащая продукция. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкости в бутылках с этикетками водок «Барская», «Добрый медведь», «Рублевка», «Чистое серебро», представленные на экспертизу, не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые», общие технические условия по органолептическим и физико-химическим показателям, являются спиртосодержащими жидкостями крепостью: 36,4 %; 39,4%; 34,4% и 31,0% об., содержание токсичности микропримесей не превышает требований, предусмотренных ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Согласно акта об исследовании документов по факту обнаружения алкогольной продукции от ДД.ММ.ГГГГ стоимость обнаруженной спиртосодержащей продукции в общем количестве 1 815 бутылок составляет 368 445 руб. 

Он же, ФИО2, совершил закупку и хранение спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» №171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ государством осуществляется регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области. 

В соответствии с п. 2 ст. 18 Закона лицензированию подлежат виды деятельности по закупке и хранению спиртосодержащей продукции (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 102-ФЗ).

ФИО2, достоверно зная требования и условия федерального законодательства, регулирующего оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Российской Федерации, имея прямой умысел, направленный на незаконную закупку и хранение спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в крупном размере, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата органами следствия не установлена, приобрел в неустановленном месте, у неустановленного органами следствия лица спиртосодержащую продукцию в количестве 300 бутылок с этикетками водки «Зеленая марка», емкостью 0,5 л. каждая, без ФСМ; 60 бутылок с этикетками водка «Казенка», емкостью 0,5л. каждая, без ФСМ; 897 бутылок с этикетками водка «Добрый медведь», емкостью 0,5 л., без ФСМ; 560 бутылок с этикетками водка «Колосов», емкостью 0,5 л. каждая, без ФСМ; 165 бутылок с этикетками водка «Барская водка», емкостью 0,5 л. каждая, без ФСМ; 202 бутылки с этикетками водка «Рублевка», емкостью 0,5 л. каждая, без ФСМ; 4 бутылки с этикетками коньяк «Кабардинка», емкостью 0,5 л. каждая, без ФСМ хранил в гараже №, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 час. 32 мин. сотрудниками полиции обнаружена и изъята указанная спиртосодержащая продукция. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ жидкости в 12 бутылках с этикетками водок «Добрый медведь», «Рублевка», «Зеленая марка», «Барская», «Колосов», «Казенка», представленные на экспертизу, не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 по органолептическим и физико-химическим показателям, является спиртосодержащей жидкостью крепостью 36,3%, 35,0%, 36,3%, 35,5%, 34,0%, 35,8об., в жидкостях, представленных на экспертизу, содержание токсичных примесей не превышает требований ГОСТ. Жидкости в двух бутылках с этикетками коньяка «Кабардинка», представленные на экспертизу, не соответствует ГОСТ 31732-12 «Коньяки Российские». Общие технические условия и реквизитам этикеток, представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 37,0% об. Отсутствие в представленной жидкости маркерных групп летучих компонентов, может свидетельствовать о фальсификации данной продукции. 

Согласно акта об исследовании документов по факту обнаружения алкогольной продукции от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость изъятой спиртосодержащей продукции в количестве 2188 бутылок составляет 430 072 руб.

Он же, ФИО2, совершил закупку и хранение спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» №171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ государством осуществляется регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области.

В соответствии с п. 2 ст. 18 Закона лицензированию подлежат виды деятельности по закупке и хранению спиртосодержащей продукции (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 102-ФЗ).

ФИО2, достоверно зная требования и условия федерального законодательства, регулирующего оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Российской Федерации, имея прямой умысел, направленный на незаконную закупку и хранение спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, в крупном размере, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, приобрел в неустановленном органами следствия месте, у неустановленного органами следствия лица спиртосодержащую продукцию в количестве 36 бутылок с этикетками водки «Нефть», в жестяных бутылках, емкостью 0,7 л. каждая, без ФСМ; 660 бутылок с этикетками водки «Арбатская», емкостью 0,5л. каждая, без ФСМ; 240 бутылок с этикетками водки «Калина красная», емкостью 0,5 л., без ФСМ; 240 бутылок с этикетками водки «Телега», емкостью 0,5 л. каждая, без ФСМ; 120 бутылок с этикетками водки «Н20», емкостью 0,5 л., без ФСМ; 72 бутылки с этикетками водки «Белуга», емкостью 0,5 л., без ФСМ; 120 бутылок с этикетками водки «Царская», емкостью 0,5 л. каждая, без ФСМ; 200 бутылок с этикетками водки «Столичная», емкостью 0,5 л. каждая, без ФСМ; 60 бутылок с этикетками водки «Наша Водка», емкостью 0,5 л., без ФСМ; 120 бутылок с этикетками водки «Цельсия С0», емкостью 0,5 л. каждая, без ФСМ; 204 бутылки с этикетками водки «9 Мая 1945», емкостью 0,5 л. каждая, без ФСМ; 240 бутылок с этикетками водки «Медофф», емкостью 0,5 л. каждая, без ФСМ; 96 бутылок с этикетками водки «Казёнка», емкостью 0,5 л. каждая, без ФСМ; 36 бутылок с этикетками водки «Мерседес Бенц», емкостью 0,5 л. каждая, без ФСМ; 48 бутылок с этикетками водки «Тойота», емкостью 0,5 л. каждая, без ФСМ; 36 бутылок с этикетками водки «БМВ», емкостью 0,5 л. каждая, без ФСМ; 96 бутылок с этикетками виски «Джемесон», емкостью 1 л. каждая, без ФСМ; 108 бутылок с этикетками ром «Баккарди», емкостью 1 л. каждая, без ФСМ; 72 бутылки с этикетками водки «Питкая», емкостью 0,5 л. каждая, без ФСМ; 84 бутылки с этикетками водки «Ферзь», емкостью 0,5 л. каждая, без ФСМ; 72 бутылки с этикетками водки «Скандинавия», емкостью 0,5 л. каждая, без ФСМ; 60 бутылок с этикетами водки «Айдабульская», емкостью 0,5 л. каждая, без ФСМ; 96 бутылок с этикетками водки «Хортиця», емкостью 0,5 л. каждая, без ФСМ; 72 бутылки с этикетами водки «Тройка», емкостью 0,5 л. каждая, без ФСМ; 24 бутылки со спиртосодержащей жидкостью, емкостью 5 л. каждая; 48 бутылок с этикетами водки "Скандинавия", емкостью 0,5 л. каждая, без ФСМ; 40 бутылок с этикетками водки "Столичная", емкостью 0,5 л. каждая, без ФСМ; 30 бутылок с этикетками водки "Царская", емкостью 0,5 л. каждая, без ФСМ; 6 бутылок с этикетками коньяк "Бастион", емкостью 0,5 л., без ФСМ; 8 бутылок со спиртосодержащей жидкостью, емкостью 5 л. каждая; 2 бутылки со спиртосодержащей жидкостью, емкостью 5 л. каждая и хранил в складском помещении №, расположенном по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 час. 30 мин. сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно -розыскных мероприятий обнаружена и изъята указанная спиртосодержащая продукция. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ жидкости в бутылках с этикетками водок «НЕФТЬ», «Телега», «Столичная/STOLICHNAYA/», «Столичная/STOLICHNAYA/», «ЦАРСКАЯ», «ЦАРСКАЯ», «Арбатская», «Питкая», «Тройка», «ХОРТИЦЯ», «Мерседес Бенц/MercedesBenz/», «BMW/БМВ/», «Тайота/TOYOTA/», «КАЗЕНКА», «НАША Водка », «ФЕРЗЬ», «MEDOFF/Медофф/», «/BELUGA/Белуга», «Калина Красная», «Айдабульская»,«/SCANDINAVIA/Скандинавия»,«/SCANDINAVIA/Скандинавия, «H20», «ДД.ММ.ГГГГ», «ЦЕЛЬСЯ С0», представленные на экспертизу, не соответствуют требованиям реквизитов этикеток и ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям, являются спиртосодержащими жидкостями крепостью 35,8%, 31,8%, 34,8%, 34,8%, 32,2%, 32,2%, 33,8%, 34,8%, 36,3%, 34,8%, 34,8%, 34,8%, 37,2%, 33,8%, 37,2%, 35,8%,34,8%, 34,8%, 34,8% 33,8%, 36,8%, 36,8%, 33,8%, 34,8%, 37,3%об. Жидкости в бутылках с этикетками коньяков «БАСТИОН», представленные на экспертизу, не соответствует требованиям реквизитов этикеток, ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» и ГОСТ Р51618-2009 «Коньяки Российские. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям, являются спиртосодержащими жидкостями крепостью 38,0%об., изготовленными на основе этилового спирта с добавлением колера. В жидкостях отсутствует комплекс летучих компонентов, характерный для коньяков. Жидкости в двух бутылках с этикетками виски «JAMESON/Джемесон», представленные на экспертизу, не соответствуют требованиям реквизитов этикеток и ГОСТ Р55315-2012 «Виски Российские. Технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям, являются спиртосодержащими жидкостями крепостью 32,4% об. Отсутствие в представленных жидкостях с этикетками виски маркерных групп летучих компонентов, может свидетельствовать о фальсификации данной продукции. Жидкость в двух бутылках с этикетками рома «BACARDI/Баккарди», представленная на экспертизу, не соответствуют реквизитам этикеток по объемной доле этилового спирта, является спиртосодержащей жидкостью крепостью 32,0% об. Прозрачные бесцветные жидкости в 5 литровых канистрах, представленные на экспертизу, являются спиртосодержащими жидкостями крепостью 93,8% об. и не соответствуют требованиям ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия» по объёмной доле этилового спирта (по ГОСТ не менее 96,0% об.). Жидкость коричневого цвета в 5 литровой канистре, представленная на экспертизу, является спиртосодержащей жидкостью крепостью 28,8% об.

Согласно справке № об исследовании документов по факту обнаружения спиртосодержащей продукции от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость изъятой вышеперечисленной спиртосодержащей продукции в количестве 3442 бутылок составляет 680 993 руб. 84 коп.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением и квалификацией его действий, поддержал свое ходатайство, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

ФИО2 подтвердил, что ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Защитник подсудимого Псомиади Т.Н. поддержала позицию своего подзащитного.

Государственный обвинитель Тохова Е.А. считая, что отсутствуют препятствия к рассмотрению дела в особом порядке, так же не возражала, против удовлетворения ходатайства.

Принимая во внимание, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, при этом ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, а пределы обжалования данного приговора с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации ФИО2 разъяснены, учитывая, что наказание за преступление в совершении которого обвиняется ФИО2 не превышает 10 лет лишения свободы и положения УПК РФ предусматривают возможность рассмотрения таких дел в особом порядке, заявленное ходатайство суд находит подлежащим удовлетворению.

Действия ФИО2 по каждому эпизоду суд квалифицирует по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, по признакам: закупка и хранение спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает следующие обстоятельства.

Так, суд учитывает, что преступления совершенные подсудимым, относятся к категории преступлений небольшой тяжести, характеризуется он как с положительной, так и с отрицательной стороны.

Суд так же учитывает, что ФИО2 на учетах у врача нарколога и врача психиатра не состоит, в настоящее время, в связи с наличием травм, имеются рекомендации к хирургическим вмешательствам, судим. 

Обстоятельством смягчающим наказание в отношении ФИО2 суд учитывает признание подсудимым себя виновным, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств отягчающих наказание в отношении ФИО2 судом не установлено.

Разрешая вопрос о назначении наказания, суд учитывает, что оно должно соответствовать тяжести преступления и личности виновного, оказать должное влияние на его исправление, а также восстановить социальную справедливость в обществе. При этом, судом учтены обстоятельства совершения преступления, семейное положение подсудимого, его возраст, состояние его здоровья.

С учетом того, что совершенные подсудимым преступления, относятся к категории преступлений небольшой тяжести, данных о его личности, его отношения к содеянному, учитывая цели и мотивы совершенного им преступления, принимая во внимание, что ФИО2 имеет непогашенную судимость за аналогичное преступление, руководствуясь принципом социальной справедливости наказания, с целью предупреждения совершения им новых преступлений, суд назначает, из предусмотренных санкцией ч.1 ст. 171.3 Уголовного кодекса Российской Федерации видов наказаний, ФИО2 назначение в виде лишения свободы.

При этом, с учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенных преступлений, наличием смягчающих и отсутствием отягчающих обстоятельств, а так же состояния здоровья подсудимого, у которого в настоящее время имеются медицинские показания к лечению с хирургическим вмешательством, суд пришел к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и считает возможным применить к назначенному наказанию положения статьи 53.1 УК РФ.

При этом, суд не усматривает каких-либо исключительных оснований, влекущих применение положений статьи 64 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 171.3, ч.1 ст. 171.3, ч.1 ст. 171.3 и ч.1 ст. 171.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст. 53.1 УК РФ заменить назначенное ФИО2 наказание по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы принудительными работами на тот же срок 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

- в соответствии с ч.2 ст. 53.1 УК РФ заменить назначенное ФИО2 наказание по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы принудительными работами на тот же срок 7 (семь) месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

- в соответствии с ч.2 ст. 53.1 УК РФ заменить назначенное ФИО2 наказание по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы принудительными работами на тот же срок 8 (восемь) месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

- в соответствии с ч.2 ст. 53.1 УК РФ заменить назначенное ФИО2 наказание по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы принудительными работами на тот же срок 9 (девять) месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 1 (один) год 6 (шесть) месяцев принудительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

Приговор Чегемского районного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом внесенных изменений Апелляционным постановлением Верховного Суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ, исполнять самостоятельно.

Определить порядок следования ФИО2 к месту отбывания наказания в исправительный центр самостоятельно, за счет государства.

Срок отбытия наказания исчислять со дня прибытия осужденного ФИО2 в исправительный центр.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Разъяснить осужденному, что в случае уклонения от получения предписания о направлении к месту отбывания наказания (в том числе в случае неявки за получением предписания а УИИ по месту жительства), или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, он подлежит объявлению в розыск и задержанию на срок до 48 часов, который может быть продлен судом до 30 суток.

Разъяснить осужденному, что при уклонении от отбывания принудительных работ либо признания его злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ, неотбытая часть наказания может быть заменена лишением свободы из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ.

Вещественные доказательства по делу, по вступлении приговора в законную силу, следует определить в следующем порядке:

-74 бутылки с этикетками водка «Народная», без ФСМ, с прозрачной жидкостью по 0,5л.; 251 бутылки с этикетками водка «Чистое серебро», без ФСМ, с прозрачной жидкостью по 0,5л.; 239 бутылок с этикетками водка «Рублевка», без ФСМ, с прозрачной жидкостью по 0,5л.; 299 бутылок с этикетками водок «Добрый медведь», без ФСМ, с прозрачной жидкостью по 0,5л.; 14 бутылок с этикетками водка «Барская», без ФСМ, с прозрачной жидкостью по 0,5л.; 7 бутылок с этикетками водка «Финский залив/Finskiy Zaliv», без ФСМ, с прозрачной жидкостью по 0,5л., изъятые протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, а так же полимерный пакет с 6 пустыми стеклянными бутылками, объемом по 0,5л., с этикетками водок: «Чистое серебро», «Финский залив/Finskiy Zaliv»,, «Народная», «Барская», «Рублевка», «Добрый медведь», без ФСМ,хранящиеся в Межрегиональном Управлении Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по СКФО, уничтожить в установленном законодательством РФ порядке;

- 387 бутылок с этикетками водка «Барская», объемом по 0,5л.; 237 бутылок с этикетками водка «Чистое серебро», объемом по 0,5л.; 357 бутылок с этикетками водка «Рублевка», 822 бутылки с этикетками водка «Добрый медведь», объемом по 0,5л.; 117 бутылок с этикетками «Мартини», объемом по 0,75л.; 33 бутылки с этикетками шампанское «Боско», объемом по 0,75л., изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ; а также 12 пустых бутылок, по две с этикетками водка «Чистое серебро», водка «Добрый медведь», шампанское «Боско», водка «Барская», «Мартини», водка Рублёвка, без ФСМ., поступившие с химической экспертизы, а также 6 стеклянных бутылок, с жидкостью с этикетками водка «Чистое серебро», водка «Добрый медведь», шампанское «Боско», водка «Барская», «Мартини», водка Рублёвка, без ФСМ, хранящиеся в Межрегиональном Управлении Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по СКФО, уничтожить в установленном законодательством РФ порядке;

-298 бутылок с этикетками водка «Зеленая марка», без ФСМ, объемом по 0,5л.; 58 бутылок с этикетками водка «Казенка», без ФСМ, объемом по 0,5л.; 895 бутылок с этикетками водка «Добрый медведь», без ФСМ, объемом по 0,5л,; 558 бутылок, с этикетками водка «Колосов», без ФСМ, объемом по 0,5л.; 163 бутылок с этикетками водка «Барская водка», без ФСМ, объемом по 0,5л.; 200 бутылок с этикетками водка «Рублевка», без ФСМ, объемом по 0,5л.; 2 бутылки с этикетками коньяк «Кабардинка», без ФСМ, объемом по 0,5л., изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: КБР, 

<

адрес>, гараж №; а так же 7 полимерных пакетов с 14 пустыми бутылками объемом по 0,5л., без ФСМ, по две с этикетками водка «Зеленая марка», водка «Казенка», водка «Добрый медведь», водка «Колосов», водка «Барская», водка «Рублевка» и коньяк «Кабардинка», хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.о. Нальчик по адресу: КБР, 

<

адрес> «а», уничтожить в установленном законодательством РФ порядке;

-34 бутылки с этикетками водка «Нефть», объемом по 0,7л; 34 бутылки с этикетками шампанское «Боско», объемом по 0,75л.; 658 бутылки с этикетками водка «Арбатская», объемом по 0,5л.; 238 бутылки с этикетками водка «Калина красная», объемом по 0,5л.; 238 бутылки водка «Телега», объемом по 0,5л.; 118 булки с этикетками водка «Н2О», объемом по 0,5л. 70 бутылки с этикетками водка «Белуга», объемом по 0,5л.; 118 бутылки с этикетками водка «Царская», объемом по 0,5л.; 198 булки с этикетками водка «Столичная», объемом по 0,5л.; 58 бутылки с этикетками водка «Наша Водка», объемом по 0,5л.; 118 бутылки с этикетками водка «Цельсия С0», объемом по 0,5л.; 202 бутылки с этикетками водка «ДД.ММ.ГГГГ», объемом по 0,5л.; 238 бутылки с этикетками водка «Медофф», объемом по 0,5л.; 94 бутылки с этикетками водка «Казёнка», объемом по 0,5л.; 34 бутылки с этикетками водка «Мерседес Бенц», объемом по 0,5л.; 46 бутылки с этикетками водка «Тойота», объемом по 0,5л.; 34 бутылки с этикетками водка «БМВ», объемом по 0,5л.; 94 бутылки с этикетками виски «Джемисон», объемом по 1л.; 106 бутылки с этикетками ром «Баккарди», объемом по 1л.; 70 бутылки с этикетками водка «Питкая», объемом по 0,5л.; 82 бутылки с этикетками водка «Ферзь», объемом по 0,5л.; 70 бутылки с этикетками водка «Скандинавия», объемом по 0,5л.; 58 бутылки с этикетками водка «Айдабульская», объемом по 0,5л.; 94 бутылки водки с этикетками водка «Хортиця», объемом по 0,5л.; 70 бутылки с этикетками водка «Тройка», объемом по 0,5л.; 58 бутылки с этикетками вино «Киндзмараули», объемом по 0,75л, 23 полимерных бутылок с жидкостью белого цвета, объемом по 5л., изъятые в ходе осмотра место происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу; КБР, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> без номера, а также 46 бутылки с этикетками водка "Скандинавия", объемом по 0,5л.; 38 бутылки с этикетками водка "Столичная" объемом по 0,5л.; 28 бутылки с этикетками водка "Царская", объемом по 0,5л.; 4 бутылки с этикетками коньяк "Бастион", объемом по 0,5л., а также тридцать полимерных пакетов и три пустых полимерных бутылок объемом по 5л, хранящиеся в камере складского помещения ОП № УМВД России по г.о. Нальчик, уничтожить в установленном законодательством РФ порядке;

-автомобиль марки «ГАЗ 2705» с г/н №, принадлежащий ФИО2, автомобиль марки «ГАЗ 270500» с г/н №, принадлежащий ФИО2, хранящиеся в ангаре по адресу: 

<

адрес>, вернуть по принадлежности ФИО2;

- паспорт транспортного средства 

<

адрес> и четыре ключа вместе с брелоком сигнализации от автомашины марки «ГАЗ 2705» с г/н №, принадлежащие ФИО2, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.о. Нальчик, вернуть по принадлежности ФИО2; 

-один бумажный конверт, в котором находятся 2 отрезка темной дактопленки размерами сторон 47х38мм., 38х33мм, а также одна дактокарта на имя ФИО2, хранящиеся в уголовном деле, хранить при деле;

- один полимерный пакет, со свидетельством о регистрации ТС серии 

<

адрес> на имя ФИО3 от автомашины принадлежащей ФИО2, марки «ГАЗ № с г/н №, доверенность «

<

адрес>1» и два ключа от указанной автомашины, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.о. Нальчик, вернуть по принадлежности ФИО2;

-один бумажный конверт, в котором находится отрезок темной дактопленки размерами сторон 50*40мм, хранящийся в уголовном деле,авить на хранение там же;

- свидетельство о регистрации ТС серии 99 10 № на имя ФИО4 вместе с одним ключом от автомашины марки «Лада 217050» с г/н №, а также сама автомашина марки «Лада 217050» с г/н №, принадлежащие ФИО4, изъятые ДД.ММ.ГГГГ протоколом осмотра места происшествия по адресу: КБР, 

<

адрес> на автостоянке ОП № УМВД России по г.о. Нальчик, возвращенные собственнику ФИО4, оставить в его же распоряжении;

- навесной замок с надписью на иностранном языке в виде «APECS» и один ключ от указанного замка с надписью «INPAI», которые служили для закрытия и открытия складского помещения № по адресу: 

<

адрес> без номера, где хранилась алкогольная продукция, без ФСМ, принадлежащая ФИО2, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.о. Нальчик, вернуть ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Кабардино-Балкарской Республики через Нальчикский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: подпись З.Р. Кафоева

Копия верна: 

Судья Нальчикского городского суда КБР З.Р. Кафоева